
ROMÂNIA  

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

HOTĂRÂREA NR. 466 

privind includerea în patrimoniul municipiului Ploiești a obiectivului de 

investiții  „Blocuri locuințe sociale pentru persoane evacuate din case 

naționalizate, Cartier Libertății – Ansamblul 9 Mai, Etapa II” 

 

 

 

Consiliul Local al municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 592/16.12.2020 al domnilor consilieri 

Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, 

Costel Andreescu, Răzvan-Toma Stănciulescu, Robert-Ionuț Vîscan şi Raportul de 

specialitate comun înregistrat sub nr. 332/16.12.2020 la Direcţia Gestiune 

Patrimoniu, sub nr. 86/17.12.2020 la Direcția Economică și sub nr. 439/17.12.2020 

la Direcţia Administraţie Publică, Juridic –Contencios, Achiziţii Publice, Contracte  

referitor la includerea în patrimoniul municipiului Ploiești a obiectivului de investiții  

„Blocuri locuințe sociale pentru persoane evacuate din case naționalizate, Cartier 

Libertății – Ansamblul 9 Mai, Etapa II”;  

În conformitate cu Avizul din data de 16.12.2020 al Comisiei nr.2 – 

Valorificarea Patrimoniului, Servicii către Populaţie, Comerţ, Turism, Agricultură, 

Promovare Operaţiuni Comerciale; 

Luând în considerare faptul că bunul ce face obiectul prezentei hotărâri face 

parte din domeniul public al municipiului Ploieşti, conform prevederilor art.286 al 

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ şi a 

fost recepţionat potrivit Procesului Verbal de recepţie la terminarea lucrărilor 

nr.24454/16.12.2020; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.1 și alin. 2 lit.c), art.139, art.196 alin.(1) 

lit.a), ale art. 286 alin. 4 din Ordonanța de Urgență  a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1(1) Se însuşeşte Procesul Verbal de recepţie la terminarea lucrărilor 

nr.24454/16.12.2020 Anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre și 

obiectivul de investiţii „Blocuri locuințe sociale pentru persoane evacuate din case 

naționalizate, Cartier Libertății – Ansamblul 9 Mai, Etapa II” -– în proprietatea 

publică a Municipiului Ploieşti şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti cu precizarea că valoarea cu TVA a lucrărilor executate este de 

15.241.652,44 lei. 

           (2) Se aprobă înscrierea în domeniul public al municipiului Ploiești a 

obiectivului de investiţii, identificat potrivit prevederilor alin. (1). 



Art. 2 Se declară imobilele care compun obiectivul de investiții menționat la 

articolul 1 de uz și interes public local.  

 Art. 3 Direcţia Gestiune Patrimoniu și Direcţia Economică vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Direcţia Administraţie Publică, Juridic–Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri.   

     

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 23 decembrie 2020 

 

 

 

 

                                                                     CONTRASEMNEAZĂ 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        p.SECRETAR GENERAL, 

                      Gheorghe POPA                                Mihaela Lucia CONSTANTIN 

                                                                                 Director Executiv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


